
Otázky ke zkoušce 

z předmětu Základy obchodního práva 
 

BZ308Zk       Základy obchodního práva          

CBZ308Zk    Základy obchodního práva 

BVV12Zk     Základy obchodního práva 

 

Průběh a hodnocení zkoušky:  

a) Písemná část: 

Student obdrží k písemnému zpracování 2 otázky z níže uvedeného seznamu otázek. 

Při písemné odpovědi na tyto otázky může student používat právní předpisy 

(nekomentované), které si ke zkoušce přinesl. Písemnou odpověď zkoušející ohodnotí 

dílčí známkou podle platné klasifikační stupnice.  

b) Ústní část: 

Pokud student uspěl u písemné části zkoušky (známky A až E), návazně bude probíhat 

ústní zkoušení, které zkoušející rovněž ohodnotí dílčí známkou.  

Při celkovém hodnocení studenta zkoušející přihlédne k dílčím známkám za písemnou a 

ústní část zkoušky.  

 

Při zkoušení (písemném i ústním) se vychází z doporučené literatury, a to z aktuální tištěné i 

CD verze Nástinu obchodního práva I. a II. (CD verze je podstatně širší než verze tištěná!), 

zpracované kolektivem autorů z katedry obchodního práva PrF MU na podzim r. 2009 (dotisk 

je z r. 2010). 

 

 

Seznam otázek: 

 

1) Postavení obchodního práva v systému soukromého práva  - prameny obchodního 

práva, obchodněprávní normy, systematika obchodního zákoníku, základní právní 

pojmy, zásady obchodního práva 

2) Subjekty obchodního práva - podnikatel a další subjekty, obchodní rejstřík 

3) Jednání podnikatele - přímé jednání, zastoupení 

4) Označování podnikatelů 

5) Obchodní společnosti – základní vymezení, pojmové znaky, osobní a kapitálové 

prvky 

6) Základní pojmy obchodních společností - základní kapitál, vklad, podíly a dispozice 

s nimi 

7) Založení a vznik obchodní společnosti – postup jednotlivých kroků 

8) Zrušení a zánik obchodní společnosti, likvidace 

9) Osobní obchodní společnosti - celková charakteristika a vymezení oproti ostatním 

formám obchodních společností, podstatné znaky těchto společností a jejich 

zhodnocení z praktického pohledu 

10) Společnost s ručením omezeným – celková charakteristika a vymezení oproti 

ostatním formám obchodních společností, podstatné znaky tohoto druhu společnosti a 

jejich zhodnocení z praktického pohledu, identifikace kapitálových a osobních prvků 



11) Akciová společnost - celková charakteristika a vymezení oproti ostatním formám 

obchodních společností, podstatné znaky tohoto druhu společnosti a jejich zhodnocení 

z praktického pohledu 

12) Orgány kapitálových obchodních společností a jejich systém – funkční vymezení, 

ustavování, proces jednání orgánů, vzájemné vztah; právní postavení členů orgánů, 

vztah ke společnosti, odpovědnost, ochrana věřitelů a společníků 

13) Cenné papíry akciové společnosti – zejména akcie, práva a povinnosti spojená 

s akcií, převoditelnost akcií 

14) Uzavírání obchodní smlouvy – formální a obsahové náležitosti, praktická doporučení 

při uzavírání smluv, časté smluvní doložky; obchodní podmínky, obchodní zvyklosti, 

vykládací pravidla, smlouva o smlouvě budoucí, inominátní smlouva 

15) Druhy obchodních závazkových vztahů, vztah občanského a obchodního zákoníku 

v závazkových vztazích 

16) Zajišťovací instituty v obchodním právu včetně jejich vzájemného srovnání 

(včetně vztahu obch. zák. a obč. zák.) 

17) Zánik obchodních závazků – vymezení jednotlivých způsobů, jejich specifik, 

možnosti smluvních dispozic 

18) Následky porušení obchodní smlouvy, odpovědnost – komplexní shrnutí důsledků 

nesplnění obchodního závazku (s rozlišením na peněžité a nepeněžité závazky), 

jednotlivé sankční následky a jejich vzájemný vztah; možnosti a meze smluvní 

modifikace (z pohledu dlužníka i věřitele) 

19) Běh času v kontextu obchodních závazků – lhůty a jejich klasifikace, lhůty 

splatnosti, prekluze a promlčení, možnosti uplatnění promlčené pohledávky 

20) Kupní smlouva a smlouva o dílo – charakteristika smluvních typů včetně 

vzájemného vymezení, odpovědnost za vady včetně praktických příkladů, určení ceny 

21) Smluvní typy podle obchodního zákoníku – základní charakteristika vybraných 

smluvních typů (kromě kupní smlouvy a smlouvy o dílo) i ve vzájemném srovnání 

22) Právo proti nekalé soutěži – základní vymezení, místo v systému soutěžního práva, 

generální klauzule nekalé soutěže, pojmenované a nepojmenované skutkové podstaty 

23) Právo proti nekalé soutěži – právní prostředky ochrany 

24) Existenční ochrana hospodářské soutěže – regulace dominantní tržní síly, zákaz 

zneužití dominance, kontrola koncentrací, sankce a mechanismus vymáhání 

25) Existenční ochrana hospodářské soutěže – kartelové právo, vymezení, pojmové 

znaky, skutkové podstaty, systém výjimek, sankce a mechanismus vymáhání 

26) Pojem a klasifikace cenných papírů – zejména podoba, forma, druhy cenných papírů 

27) Jednotlivé typy cenných papírů - základní charakteristika vybraných cenných papírů 

(kromě směnek a akcií), přehled pramenů úpravy 

28) Směnka a šek – základní vymezení, rozdíly mezi směnkou vlastní, směnkou cizí a 

šekem, účastníci, převody směnek a šeků 

29) Náležitosti směnky - časté důvody neplatnosti 

30) Směnka při splatnosti – způsoby určení splatnosti, prezentace směnky, postih, 

protestace 

 


